UBND TỈNH AN GIANG

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 505/HĐPH

V/v hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án

“Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật

của người dân” trên địa bàn tỉnh An Giang

năm 2023

An Giang, ngày 28 tháng  3  năm 2023

 Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện.

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật

của người dân”;

Căn cứ Kế hoạch số 794/KH-UBND của UBND tỉnh An Giang về việc

thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên

địa bàn tỉnh An Giang (sau đây gọi là Đề án),

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-HĐPH ngày 23/3/2023 về thực hiện Đề án

“Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh An

Giang năm 2023; Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh (gọi tắt là

Hội đồng) hướng dẫn triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Đề nghị Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Hội đồng phối hợp phổ biến,

giáo dục pháp luật cấp huyện chủ động triển khai thực hiện công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương để góp phần tạo điều kiện cho

người dân tiếp cận pháp luật.

2. Thông tin, truyền thông thường xuyên, liên tục bằng các hình thức phù

hợp như đăng các tin, bài, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, giới thiệu

pháp luật đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng; Cổng thông tin điện

tử các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND cấp huyện.

3. Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để cung cấp,

hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng tìm hiểu, khai thác pháp luật cho Nhân dân

trên địa bàn tỉnh.

4. Cập nhật, công khai thông tin đường dây nóng trên Cổng thông tin điện

tử của cơ quan, đơn vị, địa phương. Củng cố, nâng cao hiệu quả đường dây nóng

và các kênh tiếp nhận, trả lời kiến nghị, phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các

vấn đề liên quan đến việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân.

5. Tổ chức hội nghị, lớp tập huấn kiến thức pháp luật, tư vấn, trợ giúp

pháp lý cho đối tượng đặc thù, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo

nhằm nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật của các đối tượng đặc thù, trẻ em,

2

người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. Xây dựng, triển khai các chương trình phổ

biến, giáo dục pháp luật, tư vấn, trợ giúp pháp lý; Phổ biến các quy định pháp

luật phù hợp với từng đối tượng.

6. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm cung cấp thông tin theo Điều 9, Điều 34

Luật tiếp cận thông tin quy định phạm vi và trách nhiệm cung cấp thông tin,

trách nhiệm của cơ quan cung cấp thông tin trong việc bảo đảm thực hiện quyền

tiếp cận thông tin, tăng cường hiệu quả cung cấp thông tin theo yêu cầu.

7. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về trợ giúp pháp lý cho người dân.

8. Hội đồng trân trọng đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Hội đồng

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện triển khai thực hiện; thông tin

báo cáo kết quả thực hiện Đề án định kỳ 06 tháng, hằng năm, đột xuất (thời gian

báo cáo cụ thể theo văn bản của Sở Tư pháp) và gửi về Sở Tư pháp – Cơ quan

thường trực của Hội đồng để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp.

Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản

ánh về Hội đồng (qua Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật - Sở Tư pháp, số điện

thoại: 02963.953.272) để tổng hợp báo cáo Hội đồng xem xét, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ PBGDPL (BTP);

- Cục Công tác phía Nam (BTP);

- UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Chủ tịch HĐPHPBGDPL tỉnh;

- Thành viên HĐPHPBGDPL tỉnh;

- Hội đồng PHPBGDPL huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Tư pháp huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, PBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Cao Thanh Sơn

		2023-03-28T15:26:24+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!